
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 100 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Agosto de 202317

36º  SABRINA DOS SANTOS COSTELHA
37º  ALESSANDRO HENRIQUE NUNES BRANTH FONTES
38º  MICHELLE GUIMARAES MOSQUEIRA
39º  FABIO JOSE MONTEIRO WINKLER
40º  FLAVIA REIS VELLOSO
41º  MARCOS ALVES DE MORAES
42º  ANDREA PEREIRA DA SILVA
43º  TIAGO BARROSO SANTOS
44º  SILVIA DE SOUZA ROCHA
45º  THAMIRIS MARQUES DA SILVA
46º  SABRINA KNUPP DA SILVA
47º  HUGO LEONARDO PEREIRA GARCIA
48º  TATIANA CHAGAS PINA
49º  AMANDA SIMOES DE OLIVEIRA
50º  EDNA SILVA MARTINS
51º  ALESSANDRA LIMA DA ROCHA LEMOS
52º  DILSON SERAFIM DOS SANTOS
53º  ALESSANDRE DA SILVA
54º  JULIANA DE ARAUJO PORTES
55º  CINTIA FERNANDES DE OLIVEIRA

56º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

57º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

58º  RENATA SARKIS NEIVA
59º  HAYANDRA CUNHA DA COSTA
60º  KLEBER JUNIOR SIMAO DE SOUSA
61º  CAROLINNE DOS SANTOS MENDONCA
62º  MARIA DE FATIMA MENEZES DUTRA C. MELO
63º  CAMILA SILVA DE OLIVEIRA
64º  ROBERTA DA ROCHA OUVERNEY
65º  BRUNA JARDIM MOREIRA
66º  PATRICIA DA SILVA BARROS
67º  MICHELI PIRES DA SILVA
68º  FERNANDA ANTONIO DE MORAES
69º  ALINE WERNECK RAVANI
70º  CRISTIANE NUNES CORDEIRO
71º  MANOEL FRANCISCO DE MELO DIAS
72º  VANESSA LIRA RIBEIRO CORDEIRO
73º  ANDREZA RODRIGUES DOS SANTOS VARGAS
74º  GABRIELLE SILVA RODRIGUES
75º  JOSAPHAT ANDRADE DITTZ CHAVES

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 8º TAUANA DE FREITAS PEREIRA
** 9º LUCIA SANTOS LINHARES
** 10º ANA PAULA MARIANO DOS SANTOS
** 11º LUCAS MONTARROIO SALAZAR SILVA
** 12º RAFAEL DA SILVA JACINTO
** 13º FELIPPE JOSE SANTOS SOBRAL
** 14º MARA DA SILVA RODRIGUES
** 15º FABIOLA DA SILVA PRADO DELGADO
** 16º SAMARA BARROSO MARQUES
** 17º CARLA DOS SANTOS CANDIDO
** 18º MARCO ANTONIO VENANCIO CARNEIRO
** 19º PAULO ADRIANO DOS SANTOS DA SILVA

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

* 1º THAIS VALERIA FERREIRA MACHADO MAGALHAES

DECRETO RIO “P” Nº 288 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do Muni-
cípio do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de ou-
tubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso  
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 240/2016, 
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n° 246/2016, publicado 
no D.O. de 30/06/2016 (Retiicação 1ª e 10ª CRE), Edital CVL/SUBSC 
n° 223 de 05/11/2019, publicado no D.O. de 08/11/2019 (Turma 5 e 6),  
Edital FP/SUBGGC n.° 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 
(Turma 7) e Edital FP/SUBGGC n.° 54/2022, publicado no D.O. Rio de 
16/12/2022 (Turma 8 e 9)..

E/1ª CRE
LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 14º AURIONE DE SOUZA FILHO
** 15º LENILTON RODRIGUES GOMES JUNIOR
** 16º TATIANA DOS SANTOS TEIXEIRA

** 17º THIAGO LAURIANO DA SILVA

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

40º ANA CHRISTINA BRASIL DE LIMA
41º BERNARDO GONCALVES FRANCESCHINI

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 10º RAPHAEL MARTINS DOS SANTOS
** 11º ROBSON SOUSA DE OLIVEIRA
** 12º ROBERTA DE BIAZ LOUREIRO

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

78º DIEGO RISSE CARVALHO
79º RAHYSSA BLOIS SANTOS
80º TERESINHA COELHO DA SILVA
81º RENATA DE MEDEIROS BARRETO FERREIRA
82º VIVIAN GIL MOREIRA E SILVA

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

112º PATRICIA PEREIRA MOREIRA
113º LUDMILA AMARAL DA SILVA
114º VANESSA DE HOLANDA CARVALHO
115º ALEXANDRE BOTELHO DE MORAES
116º BIANCA DE SOUSA CRUZ VIEIRA
117º RODRIGO ARAUJO DO NASCIMENTO
118º ALINE DOS SANTOS SOARES
119° FELIPE DA COSTA MONTEIRO
120° GUSTAVO MACHADO SOARES FRANCO
121º GABRIEL GIL PINTO
122º JOSE CARLOS PEREIRA DE SOUZA
123º CLAUDIO DE OLIVEIRA BARCELLOS
124º RICARDO COSTA RODRIGUES
125º LIVIA DA SILVA FERNANDES
126º RENATA GONCALVES SOARES PATRICIO
127º CARLOS ALBERTO BARROS TAVARES
128º RENATA AMARAL DE CASTRO ALEXANDRE

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 31º LEONARD RODRIGUES DA SILVA
** 32º BRUNO SOARES LUCAS
** 33º RENATO FARO DA SILVA
** 34º GEISON ALEXANDER MENDES

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

64º LUANE DA SILVA LUZ
65º ANDREIA ALMEIDA DA ROCHA
66º ELAINE CRISTINA DA SILVA AIRES
67º MARILIA NOGUEIRA DA SILVA TEIXEIRA
68º JESSICA DE OLIVEIRA COSTA
69º MARCELO RODRIGUES DA SILVA ROZA
70º FERNANDO CESAR DOS SANTOS RAMOS
71º ALESSANDRA TEIXEIRA CANDIDO
72º CATIA CILENE SAMPAIO DE MELLO
73º JULIANA PINTO COSENDEY
74º JULIO CESAR DO PRADO PALADINO
75º ANDRE LUIZ NUNES
76º ANA PAULA DOS SANTOS
77º RAFAEL NAZARETH MARTINS
78º CLAUDIA HONORATO DE VASCONCELOS

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 16º DALMO VENANCIO DA COSTA

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

67º CAMILA ALMEIDA SANCHES
68º ** LUIZ FILIPE RAMIRO SANTANA
69º ** CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ALMEIDA
70º CARLOS ALEXANDRE SANTOS DE CAMARGO
71º WALTER LOMBONI TRINDADE LAGOA
72º ADALBERTO WENDERSON DIAS DOS REIS
73º FABILLE MARA ASSUMPCAO MOREIRA
74º LUIZ GALVAO PEREIRA BARROS

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 22° ROBERTA TEXEIRA MEIRELES DE SIQUEIRA
** 23º LIVIA RODRIGUES DA CONCEICAO
** 24º LEVI MULLAR DA SILVA SANTOS

** 25º SUELI RANGEL DE OLIVEIRA DE MENEZES

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

81º BRUNO MENEZES DE OLIVEIRA
82º ANA PAULA LEITE ALVES
83º ANA LUCIA SEABRA DE MELO BRAGA
84º NAUANA BATISTA GARCIA FERREIRA
85º ROBSON LOUREIRO LAPICO

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 18º LORENNA DA SILVA CARDOSO
** 19º JULIANA NASCIMENTO DA SILVA AVELINO

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

108º MARCOS AURELIO FURTADO FONTES
109º MICHEL DOS REIS SOUSA
110º ** JÁ PROVIDA
111º LUIS FILIPE COVAS DE MESQUITA
112º RENATA COLLI COELHO
113º GEILTON LIBERATO
114º DANILO COUTO GUEDES
115º RAPHAEL PETERSON WILLIAN ALMEIDA DA SILVA
116º ISADORA ALCANTARA BARRETO
117º DIANA ADELINO DA SILVA
118º PAULO FRANCISCO KRAUSE DOS SANTOS JUNIOR
119º AUGUSTO CESAR MENDONCA DE BRITO
120º NATALIA RIBEIRO DA SILVA
121º DIMITRI RANGEL LEITE
122º SILVANA KARLA SIMOES DE ARAUJO
123º DARLAN PEREIRA ROSA
124º FLAVIO FELIX FRANCISCO
125º FERNANDO CARVALHO LOUZADA
126º PENHA ROBERTA VIEIRA

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

114º FLAVIA DA SILVA BARCELOS GOMES
115º ** JÁ PROVIDA
116º ALISSON LOPES DE SOUZA
117º ARETHA DANTAS TEIXEIRA MARINHO
118º YAN INACIO DA SILVA
119º ** JÁ PROVIDO
120º MICHELLE DO CARMO AGUIAR
121º ALICE GAMA RANGEL
122º BRUNO ANDRADE SANTANA DE OLIVEIRA
123º MARIA ANTONIA BRITTO SANT ANNA
124º ** JÁ PROVIDA
125º MARCIO VINICIUS DE ABREU VERLI
126º VITOR HUGO DE ANDRADE SANTOS

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

167º LEANDRO SCOVINO SAMPAIO
168º MONICA CRISTINA PITAO GOMES
169º RICARDO FABER DA SILVA JUNIOR
170º GREICE ELLEN TARRAQUE RIBEIRO
171º WILSON VAZ DA SILVA

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 39º GLEICE VIDAL DE OLIVEIRA

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

26º CHRISTIANNE GUIMARAES FOURNIER
27º BIANCA ROSA DE FREITAS

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 9° JAMILE VALVERDE GONCALVES
** 10° VALERIO MARTINS DA SILVA

DECRETO RIO “P” Nº 289 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outu-
bro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 379/2016, 
publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 às 5:09:36 Código de Autenticação: 94b1137f


